■本件に関するお問合せ先

    松本大学総合経営学部観光ホスピタリティ学科 益山代利子

   TEL 0263-48-7200(代表)   e-mail : yoriko.masuyama@t.matsu.ac.jp

2019 年 11 月 14 日

報道関係各位

ヘルスツーリズム講演会

「欧州の自転車観光開発先進事例と信州アルプス山麓の取り組み」

広報と取材のお願い

拝啓  深秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になって

おります。

さて本学では、総合経営学部観光ホスピタリティ学科と研究ブランディング事業推進委員

会との共催で「ヘルスツーリズム講演会：欧州の自転車観光開発先進事例と信州アルプス山

麓の取り組み」を別紙の通り開催します。

講師には、自転車を活用した滞在型観光が盛んであるチェコ共和国、パルドビシュ大

学の Dr. Martin Maštálka を迎えて、欧州の自転車観光開発先進事例について講演い

ただきます。さらに、地元で活躍されている 2名の方からの特別報告を計画しており、地域

資源を活用してのヘルスツーリズムの可能性について考える大変有意義な機会ではないか

と存じます。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、告知報道をお願い申し上げます。

敬具

欧州の自転車観光開発先進事例と

信州アルプス山麓の取り組み

欧州の自転車観光開発先進事例と

信州アルプス山麓の取り組み

2019年12月10日火
会場●

11: 20～13:15（11：00開場）

松本大学 524 教室 松本市新村2095-1

プ ロ グ ラ ム

Dr. Martin Maštálka

“Bicycle Tourism Development in Europe”
　「欧州の自転車観光開発先進事例」

講　　演

【講師】

特別報告

一般社団法人ライド長野  代表理事
鈴木雷太氏

「Japan Alps Cyclingプロジェクト」について

スワヤツサイクル  代表
小口良平氏

「塩の道サイクルツーリズム」について

（チェコ共和国パルドビシュ大学）

Institute of Regional and  Security Sciences,
Pardubice University (Czech Republic)

1

2

質疑応答

総合経営学部観光ホスピタリティ学科

益山代利子

TEL.0263-48-7200（代表）

e-mail : yoriko.masuyama@t.matsu.ac.jp

直接会場へお越しください。[ ご 参 加方法 ]

[お問い合わせ先]
※駐車場に限りがありますので、できるだけ公共交通機関をご利用ください。

松本大学研究ブランディング事業松本大学研究ブランディング事業

ヘルスツーリズム講演会ヘルスツーリズム講演会

講師・報告者プロフィール

Dr. Martin Maštálka

（チェコ共和国パルドビシュ大学）

Institute of Regional and Security Sciences, Pardubice University (Czech Republic)

岡谷市出身。約8年半、157ヶ国、地球4周の自転車旅に出る。日本

人歴代1位樹立。帰国後は、旅で得た経験、世界の多様性を伝えるた

め、イベントや講演会、メディアに精力的に出演。諏訪湖八ヶ岳自転車

活用推進協議会設立。長野県サイクルツーリズム推進協議会　副代

表。サイクルツーリズムアドバイザーとして、マップ作成や観光商品開

発、環境整備、ガイドサイクリング、地域おこしで活躍中。カフェ&ゲスト

ハウスを開き、自転車冒険塾を開講予定。次の夢は南極、月への自

転車旅。

著書 ： 「スマイル！笑顔と出会った自転車地球一周157ヵ国、155,502㎞」（河出書房新社）

Martin Mastalka is a bicycle traveler who graduated from Brno
Technical University, Faculty of Architecture, field Urbanism. He
worked several years for the Municipality of the City of Hradec
Králové at the Department of Strategic Development. Since 2009
he has been teaching local and regional development at the
University of Pardubice. He was part of international projects, e.g.
ERDI‒Empowering Regional Development and Innovations
(Erasmus+: Higher Education‒Knowledge Alliances) or Prosperity
through innovation and promotion of Sustainable Urban Mobility
Plans (Horizon 2020). During years 2015-2018 he was a part of the
committee for the cycling development of the City of Hradec
Králové.

一般社団法人ライド長野  代表理事
鈴木雷太氏

スワヤツサイクル　代表
小口良平氏

欧州の自転車観光開発先進事例と信州アルプス山麓の取り組み

ヘルスツーリズム講演会

【主催】

13年間プロマウンテンバイク選手として活躍。シドニー五輪日本代表、

2度の日本チャンピオンとアジア選手権優勝などの成績を残し2007年

に引退。引退後は、全日本監督としてアスリート活動の経験を後輩た

ちに生かし、2020TOKYOに向けて活動中。

現在は、松本市新橋にあるBIKE RANCHの経営を軸に、松本平を中心

とした長野県のすばらしさと可能性を、スポーツバイシクルを通じて世

界に発信中。スポーツバイシクルイベント『アルプスあづみのセンチュ

リーライド』実行委員長をはじめ、数々のサイクリングイベントプロデューサーとアンバサダーを務める。

2019年からはジャパンアルプスサイクリングプロジェクトの代表に就任し、官民一体で自転車による長野県の振興

に寄与する活動を指揮する。

松本大学研究研究ブランディング事業

松本大学総合経営学部観光ホスピタリティ学科

松本大学研究ブランディング事業推進委員会